Periurium

1 **¶** Secundo modo dicitur perjurium iuramenti transgressio et si iuratio fuit super rem mala: ut non ire ad ecclesiam et similia: sic peccavit mortali iurando. et re necesse precepto facere oppositum. xxij. q. iij. c. j. ij. q. iij. Quod limito de rem mala de peccato mortali. secundo de veniali. et quod dicitur in s. Juramentum. v. s. ij. Si homo fuerit super re superrogatois: sic sibi peccavit mortali iurando. sed non tenet facere oppositum. quia non tenet intrare religioz quod iuravit non intrare. non tenet iuramentum suare. hec aure. Si autem iuramentum promissorium erat licitum et obligatorium: sic peccat mortali perjurando. si non fuerit ad quod iuramento promissit. fallit h. l. xxv. casibus in quibus non obligat. et quibus videbitur.

2 **¶** Tertio modo dicitur perjurium id est iuramentum. i. cum quis iuravit sine iudicio di scretoria considerando quod iuret. et vix sit verum suabile. et sic secundum Hof. est peccatum veniale. xxv. di. s. criminis. i. si. Ber. ho. l. c. tua. de iure iur. dic. q. si fiat cum deliberato et sic est peccatum mortale. de iure iur. sic ex lris. Si homo iocose et incaute: sic est peccatum veniale. xxv. dist. s. als ea demum. et c. Ber. cor. l. Bo. Ri. et theo. l. iij. dist. xxxix.

3 **¶** Quarto modo dicitur perjurium affirmatio dubitativa: ut cum quis illud de quo dubitat asserit cum certitudine efficaci iuramento confirmata. et sic peccat mortali secundum Aur. Secundo assereret illud humano modo sic potest sciri in talibus: sic m. d. c. ordi nandis. quantum permittit humana fragilitas. quia non esset mortale secundum eundem Aureo.

4 **¶** Quid vello quod iurat per verbum credo: cum tamen iurante non sic creditur. R. q. quod ad deum per iuramentum est peccatum mortali: sed quod ad homines non. etiam si probaret postea verum esse quod iuravit. ut no. pa. i. c. ex lris. de iure iur. et facit. c. cum ipso iuramento. de iure iur. l. i. vj. R. q. nemo potest dare testimonium de facta alterius: nisi ipse cuius est reus.

5 **¶** Utz credes invenire iuramento: quod tamen non facit exemplum non credebatur satisfactum creditori cui iuraverat: cum tamen foret satisfactum peccet mortali? R. q. sic secundum non. per. i. c. quinto. de iure iur.

6 **¶** Utz ois per iuramentum sit infamis? R. Pa. i. c. testimonium. de testibus. secundum leges distinguit. aut quis iuravit de peritio vel de penitentia. et sic non efficit infamis ipso iure. sed fallit iuravit. p. l. j. ij. et vl. ff. de testi. stellio. et sic intellige. c. cum dilectus. in fi. de or. cog. Si tamen adnaret efficere infamis non ratione iuramenti sed falsitate. Si homo iuravit de futuro et non servavit: tunc si iuravit sibi vel reo non efficit infamis. secundo si iuravit ei cuius dicitur inveniendo iuramento vel peccato. quod sic efficit infamis. et sic intellige. l. si quis maior. C. de trasac. et h. voluit effectum glo. et Bar. i. l. lu. c. ff. de his qui non. i. fa. Sent Jo. de lig. i. d. c.

testimonium. et Arch. i. c. auctore. xv. q. vj. et i. c. p. uuli. xxij. q. v. et placet etiam de iure canonico cum **¶** Utz via vel metus excuset (non repia dicitur 7 a peccato mortali per iuramentum? R. q. iuramento assertorio contra tenet quod non. c. factus. qd metus. qz nullus potest absolute cogi ad iuramentum fallit. sed iuramento promissorio fuit diversitas. Tho. ij. q. ij. ar. j. et Ri. vbi. s. ar. ij. q. iij. et multum alij tenent quod peccat mortaliter si non servat. Ad c. vez. de iurciu. R. q. loquor iudicio fori? Pe. au. vbi. s. et q. peccat venialiter. et h. sequitur. an. et multi alij. et placet. et vide. s. iuramentum. v. s. ix. **¶** Quid est genus perjurium vel homicidium (cum duobus se. 8 dicitur? R. q. da dicitur quod perjurium est genus peccati. qd est ratio ordinis directe et immediate respiciet deum. et homicidium est ordinis respiciet proximum. Alij s. ut Ric. vbi. s. q. iij. ar. j. q. si sit genus? R. q. homicidium directe dicitur actui et sit digniori. s. charitati respectu actus sed ar. i. diliges proximum. Periurium autem directe est actus contra latric. sed charitas est nobilior quam latricia quod nobilior est proximum diligere quam vix ex causa legitima iurare. et est genus homicidium quod perjurium. et magis placet. et prima ratio dico neganda simpliciter quod sic sequitur laborans in seculo genus peccaret quam homicida. quod non est verum. Uter est perjurium est genus vultissimum per homicidium. id est ipso iuramento quod iuravit. xl. dies in pane et aqua. et vij. sequentes annos peuntear. et unquam sit sine penitentia. vj. q. j. quod cum qz. et xxij. q. v. si quis iuravit se. **¶** Utz sit genus perjurium adulterio? R. Ri. vbi. s. ar. q. q. sic. R. q. peccatum dicitur genus quod corrumpit ordinem digniorum. Tertium est quod ille ordo est dignior quod de ecclesiis ad deum immediate et directe quod ille quod de ecclesia ad deum et ad proximum mediante peccato. prima autem ordo corrumpit per perjurium. secundus per adulterium. nec perfectus corrumpit secundus per adulterium quod prima per perjurium. Adulterium non est per iuramentum maxime iuramentum quod possit esse contra deum. imo contra deum per perjurium est per iuramentum blasphemie: quod est contra deum ex odio eius quod adulterium homicidium **¶** Utz peccet etiam puera persona quod exigit iuramentum de eo quod uestat sed dubitatur de veritate? R. secundum Aug. q. h. ex humana infirmitate peccedit quod non peccat. Sed si sciat veritate et cogit iurare que scit fallit iuratur peccat mortaliter. xxij. q. ij. q. erigit. quod intellige ut s. Juramentum. ij. s. xi. **¶** Utz dicitur nulla necessitate coacta venia contra perjurium promissorium valla ta fidei in iuramento est per iuramentum suo beneficio? R. tenet Jo. Ber. et ho. i. c. q. relata. ne pla. vi. su. Pa. i. c. q. relata. de iure iur. q. de puar. qz sic est per iuramentum quod fidei interposita permissus fragit sic quod iuratur. et cum per iuramentum sit puar. dus beneficio reponet ab ordine. ut probat in